
ICIAL
REPCJE3LICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO- - PARTE II
DECREf0 N9 46.237	 DE 18 DE, JUNHO DE 1959

ANO XI — No 173 CAPITAL FEDERAL QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 1909

.1.n••nn•n -1101MWRIn171.1

MINISTè' RIO DA FAZENDA
DESPACHOS DO DIR	 de-ETOR	

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DO ESTADO DO RIO

RELAÇÃO N9-26-69

O Presidente, / em exercício, _ da
Caixa econômica Federal do Estado
do Rio, usando de atribuições que
lhe conferem o' RegimentoInterno e
o Regulamento aprovado ralo Decreto
no 24.427, de 1934, baixou as seguin-
tes Portarias: a.,

Portaria n9 489, de 18 de a-gôeto
1969, designa Antônio Cruz, Auxiliar,
ref. 7, mat. n9 1.145, para exercer a
função, de confiança, índice 3, de Vi-
gilante.

Portaria no 490 de 19 de aaõsto de
1969, dá conhecimento da homologa-
ção pelo SASSE da aposentadoria
compulsória, a partir de 4 de março
de 1969, da Auxiliar, classe L, matrí-
cula rio 190, Iracema Pereira . Mala.

DEPARTAMENTO NACIONAL

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO)
DE 1969

O Diretor-Gral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto ri 9 44.656, de 17.10.58,
combinado com o artigo 7. 9 do De-
creto no 48.127, de 19.4.60, resolve:

N.9 3.183-_— Designar a Engenheis.
co Raymundo Nonato Freitas Olivei.
ra, matricula it° 2.149,919, ampara-
do pela Lei na 4.069-62, para subs-
tituir o Chefe da Residêntia (1t-5-6,
sediada em Cruz das Almas sela a
jurisdição do 5.9 Distrito Rodoviário
Federal, e 

veenni cusalliass. 
faltas ou impedi_

O Diretor- Geral do Departaméno
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que Me
confere .o item XXXI do artigo. 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n 44.656, de 1.7.10.58, combinado com
a alínea "b	 artigo 6. 9 do Decre-
to na 48.1.27, de 19.4.60, reallve:

N. 3.186 -- Aposentar o serv"dor
Manoel Teta .ra Filho, matricula

BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERCNCIA. DE MERCADO DE CA-
PITAIS

De 3.9.69 deferindo, na forma dos
pareceres, o' _requerido nos processos
números:

— Bancos de Investimento

a) Instalaçdo de dependências:

A-69-3377	 Banco de Investimen-
to e Desenvolvimento Industrial S. A
— INVESTBANCO.

, No Rlo de Janeiro (GB).

A-69-3564 — Banco de Investimen-
to e Desenvolvimento Industrial S. A.
- INVESTBANCO.

Em Pôrto Alegre (RS).
— Sociedade Corretora.
a) Autorização para funcionar:

A-67-4011 — Gantois •Corretora de
Cambio e •Valôres Mobiliários Ltda.

Salvador (BA).

DESPACHOS DO GERENTE
De 2.9.69, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
números:

— Bancos de Investimento
a) Aumento de capital — rei orno

de estatute:

A-69-3576	 BMG	 Banco de In-
vestimento S. A.

Ne CrS 10.000.009,00 para 	
NCra. 15.000.000,00.

A.G.E. de 18.8.69.

A-69-3555 —
Paulista S. A.

De NCr$ 150.000,00 para
NerS 480.000,00.

A.G.E. de 16.6.69.

pela mudança de objetivos sdeials:
c) Cancelamento de carta-patente

A-69-3426 — Esborial S. A. — Cor;
retora de Valôres.

São „Paulo (SP).
— Sociedade de Crédito, Financia.

mento e Investimentos.

a).- Aumento de capital — reforma
de estatutO:

A-69-3382 .-Independência S. A.
--, Financiamento, Crédito e Investi-
mentos.

De NCr8 12.000.000,00 para ..... •
Ner$ 1'5.000.000,01).

A.G.E. de 27.6.69.
A-69.3553 — Cia. "América dó

Sul" Crédito, Financiamento e Inves-
timento — CLEASUL.

De Ner$ 2.420.000,00 para
NCr$ 2.904.000,00.

A.G.E. de 30.6.69.

b) Prorrogação de prosa de fim-
cionamentO:

A-69-2416 " Prensa — Revisão
S. A. — Crédito, Financiamento é
Investimentos.

Até 9.(.71.
A-69-3505 — Eda,lbrás S. A.

Crédito,	 Financiamento e Investi-
mentos.

Até' 14.7.71,

c) Reforma de estatuto:

A-69-3356 -- Comit Financeira S. à
— Crédito, Financiamento e Investi--,mentos.	 'a •

A.G.E. de 21.7.69.

A-69-3364 — Fides S. A. — Crédi-
tos, Financiamentos e Investimento!)

• A. G.E. de 7.7.69.
.A-69-34.76 — Cia. Anhanguera Cra

Investimentos, Crédito e Financial
mento...

A.G.E. de 28.12.67.

Portaria n9 491, de 21 de agôsto de
1969, dispensa:

a) Djaima da Costa Flórea, Escri-
turário, classe E, mat. no 302, da fun,
ção de confiança, índice 7, de Sub-
gerente da Agência de Nilópolis;

b) Maurício , Xavier, Escriturário
classe A, mat. no 837, da função de
confiança, índice 7, de Subgerente da,
'Agência de /Vlagé.

Portaria 1-19 492, de 21 de agôsto de
1969, designa:

a) Maurício Xavier, Escriturário,
Classe A, incl. no 837, para exercer
a função de confiança, índice 7, 'de
Subgerente da Agência de Nilópohs;

b) Aloyslo Rodrigues Penha, Escri-
turário, classe B, mat. n 9 241, para
exercer a função de confiança, In-
dmicae7. , de Subgerente da Agência ciegé 

Portaria no 493, de 21 de e..gósto de
1969. dispmsa Luiz Carlos Moreias. cio
Faria, Escriturário, classe B, matri-
cula no 419, da função de confiança,
índice 17, de Chefe da Seção Aneaí-
tica do Serviço d.e Contabilidade de
Créditos Gerais.

DE ESTRADAS DE RODAGEM

n.9 2.120.02, •no cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro do Pessoal --
Parte Especial desta Autarquia, ma_
tado no 10.o Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
III do artigo 176, com as vantagens
previstas no item II do artigo 178,
ambos da Lei n. 9 1.711, de 28.10.52.

N.9 3.187 -- Aposentar o servidor
João Medeiros da Silva, a matricula
n.9 2.101.446, na cargo de Auxiliarde
Portaria uivei 7, do Quadro do Pes-
soal — Parte Especial, desta Autar.
guia, lotado ra. 13.9 Distrito Rodoviá-
rio Federal na forma do disposto no
item III do artigo 176 com as van-
tagens previstas no tiem III do ara
tigo 178, ambos cia Lei na 1.711, de
28,10.52.

N.9 3.188 — Aposentar o servidor
Felipe Saivia, matricula n.9 1.928.032i
no cargo de Trabalhador nivel 1, clO
Quadro do Pessoal — parte Perma-
nente desta Autarquia, lotado no
10.9 ;Distrito Bodoviario Federai,. na
forma do disposto no item DL do ar-
tigo 176, com as vantagens previs:as
no item II do artigo 173, ambos da

, Lei n 9 1.711, de 23.10.52.7.

1)) Reforma de estatuto:

A-89-3433 -- Banco * de Investimen-
tos Guanabara S. A.

A.G.E. de '7.7.69.

•c) Reforma de estatutos — mudan-
ça de tocauzaçáo da sede:

A-69-3196 — Banco Denasa de In-
vestimento S, A.

A.G.E. de 11.7.69.
De Goiânia (GO) para lka,silla

(DF). -
a — Sociedades Corretoras.

a) Aumento de capital — alteraçâo
aontratual:	 -

A-69-2393 — Meonnav é Corretora
de Valõres Ltda.

De NCr8 150000.00 para 	
• FfCr5 400.000,00.

b)
estatut

Acinzento
o:

de capital

Sociedade Corretora

reforma

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



5,n:E DO srRviço on PuuLicAçans

DE AL.MilDA CARNEIRO
ff CA L.L.Ç.ÃO	 ReDA.;Zo

FLORIANO GUIMARÃES

D:ÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE II

Órgão Jettinrdo às putlicaçCes da administracão descentralizada

Impresso nas cficinas do Departem .ento de Imprensa Nacional

BRAsh.:A

23:1. Quarta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte II)
	

Setembro do 1969
•7•••n•-

r—,	 :	 rtiE
DEP:\FITA:NTO Di1:::37:::-.NSA NACIONAL

REPARTIÇÕES

Capital
entestre 	
no

NÚMERO AVULSO
— O preço do nVincro avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemptar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano. e de NCr$ 0,01 por ano, se cie anos anteriores.

-ASSINATURAS
E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

— A5 R partições Públicas de-
ve :o entregar na Seção de Co-
r-t,nicações do Departamento de
tr,. grensa Nacional. até às 17 lia-

o expediente destinado à pu-
b:. aço.

— ./.s rcckrmações pértinerites
à atéria retribuída, nos casos de j
ê.--o eu omissão, deverão ser i
to,muladas por s,:rito à Seção:
dr Redação, até o quinto di.; úti,r;
sit',.seqiiente à tmblice;-So no;
or Tio oficial.

— A Seção de Redação fui-
cima, para atendimento do públi-
co. de 11 às 17h30 min.

— Os originais, cievidarrt?nte
autenticados, deverão ser dactilo-'
grafados em espaço dois, em uma S
só face do papel, formato 22x33: A
as emendas e rasuras serão res-I
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser,,
tomadas era. qua.iquer época da
ano, por seis meses ou um ano»
exceto as para o exterior, cerra)
se:npre serão anuais.

DIRETOR GERAL	 r

ALErIRT O DE BRUTO PEREIRA

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te.
nowa:ão da as.finatura deve ser
solicitada com antecedência da
trinta (30) dias.

— Na parta superior do ende.
rêço estrzo consignado o númers
do talão de registro da assinatura
e c mês e o ano cm que findará.

— As assinaturas das Reparti.,
ções Públicas serão anuais e de-1
verão seerenovada.s até 28 de fe4
vereiro.

— A remessa de tiabSres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio.
nal., deuerá ser acompanhada da
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementas às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os sog4
citarem no ato da assinatura,

Capital e Interior:
18,CC Sernestre 	 •	 NCr$
36,00 Ano ......	 NCr$

Exterior:
39.00 Ano 	  NCr$

13,50
27,00

30,00

e Interior:
NCr$

• • • • • • •• •	 NCr$'
Exterior:

no 	  NCr

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 1 de setembro de 1969

N9 7.769-63 — No requerimento em
que a firma 'Sociedade Bemara Ltda.
— Engenharia, Indústria e Comércio",
requer reval da_ o de suas inscrição
como empreiteir neste Departamento,
foi exarado- o seguinte: Deferido —
De acôrdo cem os pareceres.

N9 7.084-69 -- No requerimento em
que a firma "Cia. de Indústria Ge-
rais, Obras e Terras "INDIIBRAS",
requer revalidaçaaa de sua inscrição

Na 3.139 — Aposentar o servidor
Otazilio Narciso Arruda, matricula
n.9 2.129.141, no carga de Operador
de Máquinas Rcdoviárias nível 10, da
Quadro do Pessoal — Parte Espe.c
— desta Autarquia, lotado no MJ
Diatrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item ILI do artare 17e,
com as vantagens previstas no item
III do artigo 178, ambos da	 Lei
11•9 1.711, de 28.10.52.

N. 3190 -- Aposentar o servidor
Manoel Harbino do Nascimento, na
tricu/a 2.107.500, no cargo ac
Traealhador nível 1, do Qaaciri
Peso-cal — Parte Especial — desta
Autarquia, lotado no 3.9 Distr.to
Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item III do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
III do artigo 1'78, ambos da Lei
n.0 1.711, de 28.10.52.

N.9 3.191 -- Aposentar o servidor
João Aureaano, matricula número
1.025.823, na cargo de Escriturário
nível 10, do Quadro do Pessorl —
Parte Permanente — desta Autar-
quia, lotado no 4.9 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no item til do artigo 176, com as
vantagens previstas no item LII do
artigo 178, ambos da Lei n. o 1.711,
de 28.10.52.

11,9 3.192 — Aposentar o servi-
dor Abílio Pereira, da Silva, matri-
cula n.o 2144.031, amparado pela Lei
11.9 4.069-62, nt. Cargo de Trabalna-
dor, desta Autarquia, lotado no 15.9
Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no
Item III do artigo 178, ambos da
Lei n.° 1.711, de 28.10.52.

N. 3.193 — Aposentar o servidor
Abel Ferreira da Silva, Matricula
11.9 2.068.964, no cargo de Mecanlco
de Máquinas nível 8, do Quadro do
Pessoal — Parte Especial — desta
Autarquia, lotado no 20 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item III do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
III do artigo 178, ambos da Lie
n.9 1.711, de 28.10.1952.

N.o 3.194 — Aposentar o servidor
Manoel dos Santos Pereira, matri-
cula n9 1.035.569, no cargo de Car-
pinteiro nivel 8, do Quadro do

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Comissão. Permanente de
Concorrência

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 27 de agasto de 1969

Processos:
N° 7.766-69 — No requerimento em

que a firma "Comercial Construtora
&ecoa 5. A.", requer revalidação de
sua inscrição cama empreiteira neste
Departamento, foi exarado o seguinte:
Deferido — Da acardo com os pare-
ceres.

Nçg 7.852-69 — No requerimento em
que a firma "Castello Branco S. A.",
requer revalidaçãc de sua inscrição
como empreiteira neste Departamento,
foi exarado o seguinte: Deferido —
De acôrdo com os pareceres.

N9 7.887-69 :à-, No requerimento em
qu., a firma "Sociedade Brasileira de
Engenharia e Comércio Sobrenco so-
ciedade Anônima", requer revalidação
de Sua inscrição como empreiteira
neste Departamento, foi exarado o
seguinte: Deferido — De acardo com
os pareceres.

N9 7.965-69 — No requerimento em
que a firma "Sccofer" — Sociedade
de Constreaões Ferroviárias Ltda.,

OPERAÇÃO
ESCOLA

DECRETO N° 63.258 —
de 19-9-1968

Divulgação n9 1.067

PREÇO: NCr$ 0,60

Na Guanabara

À VENDA

Seção de Vendas
Avenida Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reenibõlso Postal

Em Brasília

Na sede do D.P.N.

como empreiteira neste Departamento,
foi exarado o seguinte: Deferido —
De acôrdo com os pareceres. — João
Calos Gurgel Barbosa.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIAS DE 29 DE AGÕSTO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departament0
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no usa das atribuições que lhe sao
confetridas pelo artigo 11, § 39, iteni
7, do Regimento aprovado pelo Decre.
to n9 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subseqüente, e de acôrdo com o
Decreto IV, 64.23b. de 20 de março de
1969, e tendo em Vista a aprovação do
Excelentíssimo Senhor Presidente da.
República exarado no aviso n9 207, de
6 de maio da 1959 publicado no Diário
0licfn1 de 19 de maio de 1969, resolve:

N9 449 — Designar o Engenheiro
Jorge de Abreu Schilling, para a fun: •
eão de Assessor de Gabinete do Diretor
Geral dêste Departamento, com a gra-
tificação mensal de NCr$ 600,00 ,seis,
centos cruzeiros novos), constantes da
Tabela de Representação de Gabinete,
publicada no Diário oficial de 19 de
maio de 1965).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 11, â 39 , item
7, do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 58,324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário oficial da União,
de 27 subseqüente, resolve:

N9 450 — Excluir Arlete da Costa
Vieira — Assessor, Anexo III, do Qua-
dro de Pessoal desta. Autarquia, da
Gratificação de Gabinete do Diretor
Geral dêste Departamento, na impor' .
táncia de Ner$ 600,00 (seiscentos cru-
zeiros naves) concedido *conforme
Portaria (P) n9 304/DG, de 3 de ju-
nho de 1969, publicada no BOAD nú-
mero 103, de igual data.

N9 451 — Dispensar Arlete da
Costa Vieira — Assessor de Gabinete
do Diretor Geral :láste Departamento,
conforme portaria n9 663/DG, de 14 de
junho de 1987, Publicada no DOAD
n9 111, de 15 seguinte. -

N9 3.195 — Aparentar o servidor
Florenc'a c.a Silva, mana--

eu:a n.o 2.1e1.573, no cargo de Troa
íralhador mrel 1, da Qualro do P-
....cal — Parte 'Especial desta Au_

lotacto no 13.9 Distrito Ro-
doviO„lo kederai, na forma do dis-
posto no item III do artigo 178,
ambos da Lei n.o 1.711, de 28.10.52.
— mareia° hoicung «a motta, pelo
Diretor-Geral.

Passeai — Parte Especial — desta requer revalidação de sua inscrição
Auaarquia, lotado no 4. 0 D_strito Ro-lcomo empreiteira neste Departamento,
doviaroo Federal, na forma do dis-a foi exarado o seguinte: Deferido —
acato no item I, da artigo 176, da F lae acôrdo com os pareceres. — João
aei n.9 1.711, de 28.10.52, combina- Carlos Gurgel Barbosa,

,a , itern 1I do artigo 101, da
aonstituição do Brasil, devendo o
constante na presente Portaria ser
considerada efetivo, a partir de 6 de
janeira de 1968.



UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIA DE 27-DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas • atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 577 — Alterar os .termos da Por-
taria n9 0491, de 6 de agôsto cie 1969,
publicada no Diário Oficial, de 12 de
agôsto de 1969, que passa a ter a se-
•uinte redação:-

Promover por merecimento, em va-
gas criadas pelo Decreto n9 60-.907,
de 28 de junho de 1967, a• parSir de
30 de setembro de 1967, de acôrdo
com o art. 39, do Decreto,ws 53.480,
de 23 de janeiro de 1964:

A) na série de classes de Técnico
de Contabilidade, da classe A, -Código
P-701-13.A, para a classe 73, Código-
P-701-15.B:

1 —'Ernesto Fernandes de Carva-
lha

2	 Jucélio Fleury de Amorim;
B) na série de classes de Mestre de

Obras, da classe A, Código P-1202-
12.A, para a classe B, Código P-1202-
13 . B:

1 — Alexandra Rodrigues Pereira;
C) na série de classes de Laborato-

rista, da classe A, Código P-1602-8.A,
para a classe' B, Código 1?-1602-9.B:

1 — Banir de Oliveira
2 — Jane Segurado Pimentel;
D) na série de classes de Auxiliar

de Enfermagem, da classe A, 'Código
P1701-13.A, para a classe 13, Código
P-1701-14.B:

1 — Benedita Maris, de Jesus
2 — Celuta Martins Paiva
3'— Maria Aparecida Rosa da Silva
4 — Antônio Francisco dos Santos
5 — Francisca Domingas Nogueira
6 — Edna Franco Gomes
7 — Cleusa Francisca da Silva
g — Vicente Gomes de Souza
9 — Ruth Neves de Oliveira

10 — deusa Pereira de Souza;
E) na série de classes de Nutricio-

nista, da classe A, Código P-1902-
19.A, para ;a classe B, Código P-
1902-20 . B:

1 --abelly Ferreira Silva;
F) na série de classes de aloosenhel-

ro, da classe A, Código TC-69-2-21,A,
para a classe B, Código-TC-602-2213:

1 --- \Valer Albuquerque Fonseca;
G) na série de classes de Médico.

da classe A, Código TC-801-21.A, pa-
ra a- classe B, Código TC-801-22.B:

1 — Geraldo Pedra
2 — Laerte de Souza;
H) na série de classes de Cirurgião-

Dentista, da classe A. Código TC-
901-20.A, para a classe B, • Cadtgo TC-

• 901-21.B:
1 — Edmo de Freitas Pedraso
2 — Epitácio Saraiva: da Cruz;

•

Quarta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL' (Seção I	 Parte II)'
	

Setembro de 1969 2335

E CULTURA

• ESCOLA PAULISTA DE
• MEDICINA

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1969--

0 Diretor -da Escola Paulista de Me-
dicina, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que consta do
processo n9 10.212 de 1969, resolve:

N9 112 —, Exonerar, a pedido, nos
termos do art. 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Romeo Molina Ramos, matricula nú-
mero 2,240.345, Técnico de Laborató-
rio, Código P-1601-12.A, do Quadro
trile° de Pessoal — Parte Permanente
da Escola Paulista de Medicina,
Nyleeo Margiles de Castro.

n•n••nnn•n•n

1) na série de classes de Armaze-
nista, da classe A, Código AP-102-8.A,
para a classe B, Código AF-102-10.B:

I — Milse Belchior
2 — Ruy de Souza-Leão
3 — José Edson de Oliveira
4 -- Antônio Siquierolli Filho
5 — Jair Barreto de Araújo;
J) na série de /classes de Bibliote-

cário, da classe A, Código EC-101-
19,A, para- a classe B, Código EC-101-
20.B;

1 — Manieta Telas Machado;
Kl na série de classes de Técnico

de Laboratório, da classe A, Código
P-1601-12.A, para a classe B, Código
P-1601-14.B:

1 — 'Armando de Azevedo Castro;
L) na série de classes de Inspetor

de Alunos, da classe A, Código EC-
201-9.A, para a classe B, Código EC-
204-10.B:

1 -- Alexandrina Pereira de Brito
2 — Alexandre Simon;
M) na série de classe de Eletricis-

ta Instalador, da • classe A, Código A-
802-T.A, para a classe B, Código • A-
802-9.B:

1 — Theodor Kczlowski:,
N) na sériesde classes de Mecânico

de Motores à Combustão, de classe A,
Código A-1305-8.A, para a cia/Sse B,
Código A-1305-9.B:

— Pedro Furlanetto; •
O) na série de classes de CoZinhei-

ro, da . classe A, Código A-501-5.A,
para a classe B, Código A-501-3.B;

1	 João José Urbano - da Silva-
2 — Oripes Jessé - de Oliveira .
3 — Rasa-lia Gomes Borba:.
15) na série de classes de Copeiro,

da classe A, Código A-504-4.A, para a
classe B, Código A-504-6.13:
• 1 — Geraldina de Souza- --

2 — Cornélia de Souza
3 — Guiniar de Soiáa OliVeira;
Q) na série de classes de Motoriss:

ta, da classe Aa Código CT-401-8.A,
para a classe B, Código CT-401-10.B:

1 —José Rodrigues Chaves
2 — José Ferreira 'Mendes Neto;
R) na série de classes de Oficial de

Administração, da classe A, Código
AP-201-12.A, para a classe B, Código
AF-201-14.B:

1 — Hardy Silva	 •
2s,— Wagner _Sampaio Falhares
3 — Odilon Santa-na Camargo
4 — Luiz Gonzaga e .Silva;
5) na série 'de classes de Cinetée-

nico, da classe A, Código P-501-12..A,
para a classe B, Código P-501-14.B:

1 — Galeno Ivlarfins- de 'Araújo; •
---T) na série de classes de Fotógrafo,

da. classe A Código P-502-9.A, pára
a classe B, èódigo P-502-11.B:

1 -e José Zepelin Cardoso;
U) -na série de 'classes de Guarda,

da, classe A, Código GL-203-8.A, pa-
ro- a classe B, Código GL-203-10.B:

1 — Jeconlas Pereira. Gomes
• 2	 'José Martins Vieira'

-3 — Otávio Ferreira da Silva •
4 — Manoel Nunes de Melo;
V) na. série de classes de Porteiro,

da 'classe A,' Código GL-3029.A, pa-
ra- a- classe 13, Código GLa30241.B:

1 — Manoel-de/Souza
Farnese Dias. Macia/ Neto,

UNIVERSIDADE FEDERAL
- DO ESPIRITO SANTO

Comissão de Professi'',res
de Disciplinas Afins

Processo n9 07-013 — A.A.D.
Interessado: Pedro Feu Rasa Filho.
Assunto: .Julgamento d. correlação

de matérias e compatibilidade de- ho-
rários, para o exercício cumulativo de
um cargo cie profeSsor e outro técni-
co ou científico.

DECISÃO	 .

A Co-missão de Profeesáres de Dis-
ciplinas Afins, instituída pelo Reitpr
da Universidade Federal • do Espirito
Santos, através da Portaria ir) 106,
de 10.06.68, com base no parecer do
relator bem censo nos elemeatos cons-
tantes do processo n 9 07-013 A.A.D.,
em sessão realizada no • dia 12,08.69,
decidiu pela licitude do 'exercicio
Cumulativo gole um cargo gde magisté-
rio, pelo docente Pedro Feu Rosa Fi-
lho; na qualidade de Auxiliar de En-
sino, junto à cadeira de Fisiologia da
Faculdade de Odontologia, desta Uni-
versidade, cone outro técnico .ou cien-
tífico no Instituto Nacional de Pre-
vidência Social (INPS), visto terem
sido atendidas as disposições legais
atinentes à espécie, e, especialmente,
por -haver sido comprovada no bôje,
dos autos respectivos, a, existearia de
correlação de matérias e /cars:cteriza-
da a ocorrência da compatibilidade de
horários, Como abaixo discriminada:

a) Na UFES: — às segunda-a e eex-
ta,s-feiras das 8,00 às 11;00 horas, - e
as terças, quintas-feiras e ros sába-
dos das 8,00 ás 12,00 horas, saralizon-
do 18 semanais; e

ô) No INPS: — às segundas- tér-
ças, quartas, quintas e sextas-feiras
das 14,00 às 18,00 horas, totalizando
20 horas semanais, completando às 30
noras semanais de 19,00 às 21,00 ho-
ras de segunda à sexta-feira.	 -

Vitória, 12 de agôsto de 1969. —
João Luiz Horta, Aguirre, Presidente.
— Fernando Mitsso, Relator.
thur de Carvalho Meirelles, Membro.

Joaquim- de Barros, Membro).	 •
Processo Ir 03-096	 A.A.D.
Interessado: - Manços Perdigão Di,

Cavalcanti.
Assunto: Julgamento da correlação

de matérias e compatibilidade de ho-
rários, para o exercício cumulativo de
um cargo de Professor, com outro téc-
nico ou cientifico.	 , /

DECISÃO

A Comissão de Profeesôres de Dis-
ciplinas Afins, instituída pelo Reitor
da Universidade Federal do Espirito
Santo, através da Portaria n9 166, de
10.06.68, com base no parecer do re-
lator bem condo nos elementos cons-
tantes do proc. ne 08-006 — A.A.D.,
em sessão realizada no aia 19.08.69,
decidiu pela licitude do exercício
cumulativo de um cargo de magisté-
rio, pelo docente Manços Perdigão Di
Cavalcanti na qualidade de . Professor
Assistente, junto a cadeira de Mecâ-
nica Aplicada às Máquinas da Escala
Politécnica desta Universidade, com
outro técnico ou 'científico, ou seja
Engenheiro da Companhia Vale do
Rio Dece lotado na SGO — Vitória
Superintendência Geral de Operações,
visto terem sido atendidas as dispo--
sições legais e atinentes à espécie -4,,
especialmente, por haver sido com-
provada, na Ude dos autos respeeti-
vos, a existncia cie correlação de ma-
térias -e caracterizada a ocot enata da

horários, corno

a) Na UPES de segunda-feira à sá-
bado de '7,00 às 10,00 totalizando--t8
horas semanais; e

ô) Na Cia. Vaie do Rio Doce: de
segunda-feira à sábado de 11,30 no-
ras às 18,30 horas totalizando 42 lirs.
ras semanais. .	 .

Vitória, 19 • de agsôto de 1969. —e
João Luis Horta Agutrre, Pres:ciente.
- Casar Abau í re, Relator.	 jacob

sAaYnufbás NiNeenliier1\1. e—mbff..nalcio 
Burbosa

Processo ,n9 05-061 —
Interessado; Cell da Rocha Neves.

• Assunto; Julgamento da correlação
de matérias -e compatibilidade de ho-
rários, para o exercício cumulativo de
dois cargos de magistério. 	 -

DECISÃO

A. Comissão de Professôres de Dis-
ciplinas Afins, instituída pelo Reitor
da Universidade Federal do Espírito
Santo, através da Portaria n 9 166, de
10.06:63, com base no parecer do re-
later bem como • nos elementos cens-
'tantas do processo n9. 05-061 — AAD,
em sessão realizada no dia 14.03.69,
decidiu pela licitude do exercício
cuinulativo de um cargo de magisté-
rio pela docente Cell da Rocha Ne-
ves na qualidade de Auxiliar de -En-
sino junto à cadeira de Geograf:a do
Brasil da Faculdade de Filosofia, Ci-
ências e Letras desta Universidade,
com outro de magistério,. ou seja Pro-
fessor do • Ensino Médio, . lotado no
Ginásio Estadual "Maria Ortiz" e
"Esicola Normal Pedro II", na cadei-
ra de Geografia viste terem sido ateu,.
dadas as disposições legais atinentes
á espécie e,. especialmente, par haver
sido comprovada, no bôj-a dos autos
respectivos, a existência de coerela-
ção de •matérias é caracterizgaa a
ocorrência da compatibilidade de ho-
rários corno abaixo clescrimintsdo:

a) Na ITFES: à-s segundas, quar-•
tas e sextas-feiras das 7,00 às 9,00
noras e das 19,00 às 21,00 horas; às
terças e quintas-feiras das '7,00 às
8,00 horas e das 19,00 às 21,09 haeara
totalizando 18 horas semanais; a

O) No Estado: — às -segundas e
quartas-feiras das 10,00 às 12,00 lio-
ra-s; às terças e quintas-feiras das 9,60
Oe 12,00 noras; às sextas-feiras das
11.00 às 12,00 horas e aos sábados das
7,00 às 11,00 -iras; totalizando 15 ho-
ras. semanais.

Vitória, 14 de agôsto • de 1969. —
João Luis Horta Aguirre, Presidente.

Antônio Dias de S ousa, Relator. —
Angela de Biase Ferraris Merribra.
Pericles Rocha de Sá, Membro.

Processo n9 07-003 — A.A.D.
Interessado: Luiz Carlos Lassa.
Assunto: Julgamento da correia:são

d.e matérias e compatibilidade de ho-
rários, para o exercício cumulativo de
um cargo de Professor com outro téc-
nico ou científico.

DECISÃO

A Comissão de Professores de Dis-
ciplinas Afins,- Instituída pelo Reitor
da Universidade Federal do Espírito
Santo, através da Portaria n9. 166, de
10.06.68,' com base no parecer do re-
lator bem como nos elementos cons-
tantes do processo n9 07-003 AAD,
em sessão realizada • iio dia 11.08.69,
decidiu pela Reinada do exercício
cumulativo de uni cargo de magisté-
rio, pelo docente Luiz Carlost Lassa na '-
qualidade de Professor Assistente jun-
to à cadeira -  Ortodontia Facula
dade de Odontelogia desta Universi-
da-de, com outro 1técnico ou científico,
ou seja Dentista credenciado no Ins-
tituto Nacional da Previcincia Social
—I.N.P.S. nas funções de profilaxia
dentária, nos itens de obturações e
extrações visto terem sido atendielaS

eomPatibilidade de
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- abaixo descriminado:



2326 Quarta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro de 1969

as disposições 'Segais e atinentes à asa
pécie, e especialmente, por haver si..
do camarcvada, no 1315,10 dos autos a:.s-
pectivcs, a existência da ("anelação de
matérias e caracterizaaa a °cor:in-
ala da compatibil idade de horários,
como abaixo aescriminado:

C) Na ITFES: — às segundas-fei-
ras das 7,00 às 10,00; às quartas e
sextas-feiras das '700 às 11 00 horas e
ias 16,30 às 18,00 horas e aos sábados
das 7,00 às 11.00 horas; totalizando 18
horas semanais:

IA No INPS: -- às segundas-feiras
das 12,30 hafa.s às 19,30 horas; às - tair-
ças e quintas-feiras das 8,00 às 10,00
horas e das 12,30 às 19,30 horas; às
quartas e sextas-feiras das 12,30 às
15,00 horas; totalizando 30 horas se-
manais.

Vitória, 11 de agõsto de 1969. —
João Luze Horta Aguirre, Presidente.
— Remiu:tido Gianordoli, Relator. —
Sebastitto da Silva Marreco, Membro.
— Onestaldo Nuiws de Souza, Mem-
bro.

"7.1 — Os Agen:es Financeiros,
na qualidade de mutuários do BNR
e muluantes dos bneficiárloa finais.
serão responsáveis pela boa- formai_
zaçáo das operações, assam como pe-
ia correta aplicação dos recursos e
pontual cumprimento das obrigações
assurndas com o BNE até a integral
quitação da divida com date
trida, respondendo aur quaisquer
Irregularidades, deficiências ou omis-
sões."

Lelaase:

"7.1 — Os Agentes Financeiros, na
qualidade de mutuários do BNH e
mutuantes dos ben.e.fioidrios tinals,
serão responsáveis pela boa fonnali-
zação das operações, assim corno De_
la correta aplicação dos recursos e
pontual cumprimento das obrigações
assumidas cem o BNH até a integral
quitação da divida com êste cara,
fralda, respondendo por quaisquer

irregularidades, deficiênalas ou amis.
sões."

No RC n.9 19-69 — de 18.7.69 --a
página 2.131	 1.a coluna:

Onde se lê:
"O Conselho de Administração do

Banco Nacional da habitação, em
reunião realizada a 18 de julho de
1969, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 29 da Lei
mero 4.320 de 21 de agosto de 1904,
resolvei"-

Lela.se:
"O Conselho Ge Acurrunstraçao ao

Banco Nacibnal da Habitação, cba
reunião realizada a 18 de julho de
1969, usando das atributcess que lhe

são conferidas .pelo art. 29 da Lei
n.9 4.380, de 21 de ageisto de 1964,"

MINISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITAÇÃO

Retificação	 agasto de 1969, pág. 2.130, l co-

Na publicação seita no Mário cfr. luna no RD n.9 43-69 — de 15.7.69,
dal, Seção I — Parte II de 12 de Onde se 1ê:

	Vemeelmffiffir

âDIGO NACIONAL _DE TRANSITO

LEI E REGULAMENTO

DIVULOWL0 N.' 1.037

Preços Nas 2,00

À VENDA

Na Guanabara

SeçÃo 'de vendas: Av. Rodrigues Alves, 1!
Agènda Ii,Ministerio da fazenda

Atendo-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brada

Na sede do DIN,

4• n••••••~:~FIRs

CÓDIC3I-CD Dm] PMOC.A.
DIVULGAÇÃO N' 1.00R

)Poego,NCr$ SAG

A Veadas
Na Guanabara

Agenda It Ministério da Fazenda
Seção de Vendam Av. Rodrigues Alvas.

'Atendam a pedidos pelo Serviço de Reembõiso Pedal
Brasilia

Na sede do DIN

1••



TÊRMOS DE CONTRATO
(cinco vias de igual teor na pre.
sença de duas (2) testemunhas.

-Rie-de Janeiro, 27 de agosto de
1969. - Cria da Costa Ribeiro -
Presidente da Comissão de Energia

Nuclear. - Eduardo Zaccaro Para&
- Magnifico Reitor da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul. --
Francisco Mauro Salzano -- Diretor
do Instituto de Ciências Naturais.

EDITAIS E AVISOS

Quarta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL • Seção - Parte II)
	

;Setembro de 1 .969 2337

eláusula - VI -- Da Denúncia - O
present ,econvênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes me»
diante notificação por carta, com
antecedência de 60 (sessenta) dias.

Neste caso, a 'Universidade deverá,
dentro de 30 (trinta) dias da data
da cessação, restituir o equipamento
em -perfeitas condições de funciona..
mento ,e°conservação.

Subcláusula Única - O não cum-
primento do estipulado no presente
conVênio,_Implicará na denúncia do

' mesmo, com 'a consequente restitui_
ção do equiParnento,- sem prejuízo
das medidas legais-eadiveis, havendo
Impedimento de celebração de novo
çonvênio até a apuração final das
responsabilidades.

Cláusula VII - Do Pôro - As
partes elegem o foro desta cidade do
Rio de Janeiro para dirimir quaisquer
dúvidas decorrentes do presente con-

-Ãe,	 vênio.

-r<

C/dusula II - Da Vigência - O
presente convênio é firmado para
gorar num prazo de (cinco) anos.

Cláusula III -	 Equipamento -
. A CNEN, entregará, em comodato, à

. Universidade o equipamento dena.
minado "Irradiador-Gama (00-60)

e de 300 curies" para ser instalado no
• Instituto e utilizado no desenvolvi-

mento de pesquisas e programa de
trabalho, tudo conforme consta do
Processo CNEN n.9 0284-2-62 que
passa a fazer parte integrante e
complementar do presente convênio.

Subclausula VnIca - O equipamen-
to cedido em comodato é de proprie-
dade da CNEN e ficará sob a guarda
c responsabilidade da Universidade.

Cláusula IV - Dos-Relatórios - O
Instituto deverá apresentar à C'NEN
relatórios semestrais das atividades
desenvolvidas referentes ao objeto do
presente convênio, até os dias 30
de junho e 31 de dezembro de cadi

DAS
MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL -
DE. ENERGIA 'NUCLEAR

Têrmo n.° 9-69 de convênio que entre
si fazem a Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN) e a Uni-
Dersidade Federal do Rio Granae
do Sul na forma abaixo.

A Comissão Nacional de Energia
Nuclear (C.X.E.N), Autarquia Fe-
deral, com sede na Rua General Se-
veriano n.9 90, nesta cidade, repre-
sentada neste ato pelo seu Presidente,
Professor Uriel da Costa Ribeiro,
doravante designada "SNEN" e a
Universidade Federal do ,Rio Grande
'd.o Sul, representada por seu Mag..
nifico Reitor, Professor Eduardo
Zacarro Faraco, doravante designada
por "Universidade", com a interve.
niência do Instituto , de Ciências Na-
turais, representada por seu Diretor,
Dr. Francisco Mauro Saizano, dora-
vante designado 'Instituto", acor-
dam em assinar o presente convênio,
sob as clausulas e ,condições seguin-
tes:

Cldusula Z - Do objeto - O pre.
e,- sente convênio tem por objeto re..

guiar a 4utilização do equipamento
"Irradiador - Gama (Co-60)"
propriedade da CNEN a ser insta ..

E, por estarem assim de pleno
.acôrdo, firmam este convênio em 5

ano.
Cláusula V - Da Fiscaizzaedo

A CNEN se reserva o direito de fie-
calizar a perfeita utilização do equi-
pamento, por meio de visitas ao Io,
cal, contato pessoal com os rosnou- to de 1969. - À Comissão Nacional
sáveis e outros meios adequados. de Energia Nuclear - Rua General

Severiano, 90 - Rio de Janeiro -

lado no "Institnto", para o desen dia Nuclear - Rua C.Teneral Seve-
volvimento da3‘-tividades de pendi- teiano, 90 - Rio de Janeiro - Es-
sas.	 te-do da Guanabara.

MINISTÉRIO

GB.
Ref. Edital no " 3-69 - Concorrên-

cia Pública para Venda de Viaturas.
Prezados Senhores:

Pela presente, venho trazer à vos-
sa, apreciação minha proposta para
aquisição dos seguintes veículos:

Item 3 -- Rural Willys, ano 1962,
motor B2-126.299, placa oficial nú-
mero GB-85.205, MG-1.2130, 	
MG-9864, 6 cilindros, 90 HP, série
2.8222.03514 - Preço NCr$ 2.107,00
(Dois mil, cento e sete cruzeiros no-
vos.	 -

Item 5 - Rural Willy.s, ano 1963,
motor B3-17h083, ,,placa oficial nú-
mero GB-85.3607. PE-2.6487, 6 ci.-
lindros, 90 -IIP, série no 3.8222-03764.
Preço Ner$ 1.987,00 (Hum mil no-
vecentos e oitenta e- sete cruzeiros
novos).

Item 6 - Rural Willys, ano 1963,
motor W471.029, placa oficial nu-

mero GB-85.3608, 6 cililidros, 90 1-le°
série no 3.8222.03745 - Preço 	
NCr$ 2.055,00 (Dois mil, cinqüenta
e cinco cruzeiros novos).

Item 7 - Rural Willys, ano 1963,
motor no B3-166.327, placa oficial
no GB-83.3358, 6 cilindras, 90 1-IP, sé-
rie 3.8122.02866 - Prêço NCr$
2.719,00 (Dois mil, setecentos e de-
zenove Cr1132irOS novos).

Item '9 °-Pick-up-Willys, ano 1962,
motor no " 132-147.848, placa oficial
nO- GB-85.2701, PE-2.6483, BA. 	
5.0411, 6 cilindros, 90 HP, série 	
2-0221-04744. Preço NCr$ 2.035,00
(Dois mil e trinta e cinco cruzeiros
noves).

Item 10 - Pick-up-Willys, ano 1962,
motor no B2-128.203, placa oficial
GB-85.2158, MG-9857, 6 cilindros, -90
HP, série 2.9221-02989. Preço 	
Ner$ 2.043,00 (Dois mil e quarenta
e três cruzeiros novos).

Item 12 - Jeep Willys Universal,
ano 1962, motor n9 B2-145.769, placa
oficial no GB-85.2597, 6 Cilindros, 90
HP, série 2.5224-14659. Preço 	
Ner$ 1.'777,00 (Hum mil .setecentos
e' setepta e sete cruzeiros novos).

Item 13 - Jeep Willys Universal,
ano )tie 1963, motor no B3-170.579,
placa no G13-85.3613, 6 cilindros, 90irp, série 3.5224-08734. Preço 	
NCr$ 1.90-7,00 (Rum mil, novecentos
e tete cruzeiros novos).

Declaro para Os fina de direito,
subordinar-me a tôdas as eXigências
do referido Edital.

Declaro outrossim, retirar o mate-
rial do local onde se encontra, no
prazo de oito dias a contar da -data
da ultimação do negócio.

-Sem mais,. atencisamente
Antôpio Antunes de Almeida

III
4 - Rural willys, ano 1963, motor

B2-129.932, placa oficial n o GB-852737
13A-2.9580, 6 cilindros, 90 HP, série
3.8222-00374 - Preço NCr$ 2.118,50
(Dois nül cento e dezoito cruzeiros
novos e cinqüenta centavos).

6 - Rural Willys, ano 1963, motor
B3-171.029, placa oficial n9 GB 	
85.3608, 6 cilindros, 90 HP, série 	
3.8222-03745 - NCr$ 2.328,80 (Dois
mil trezentos e vinte e oito cruzei-
ros' e oitenta centavos):

-7 - Rural Willys, ano 1963, mo-
tor 133-166327, placa oficial número
GB-85.3358, 6 cilindros, 90 HP sé.
rie 3.811'22-02866 - Preço 	
NCr$ 3.687,70 (Três mil, seiscentas
-e oitenta e sete cruzeiros e setenta
centavos.

8 - Rural Willys, ano 1965, mo-
tor B5-222.403, placa oficial número-
GB-8.9713, 6 cilindros, 90 HP, série
.5.8222-01319 - Preço Net$ 3.915,82
(Três mil, novecentos e quinze cru-

vos).
eiro, s novos e oitenta e dois cento,-

9 - Pick-up_Willys, ano 1962, mo-
tor B2-147.848, placa oficial número
GB-85.2701, PE-2.6483, BA-5.0411, 6
cilindros, 90 HP, série 2.9221-04744 -
Preço Ner$ 2.500,78 (dois mil qui-
nhentos cruzeiros novos e setenta e
cito centavos).	 .

1 - Aero Willys, ano 1962, motor
nO B2-112.834, placa oficial número
GB-854842, 6 cilindros, 90 HP, .5e.
rie 2.1145-03244. Preço NCr$ 	
3.410,00 (Três mil quatrocentos e dez
cruzeiros novos).

João de Almeida

IV - Rio de Janeiro, 19 de aga's-
eo de 1969. - À Comissão Nacional
de Energia Nuclear.

Nesta
Prezados Senhores:

Ref.: Edital W 3-69
pela presente proposta ofereço

para compra de viaturas usadas os
seguinteá preços abaixo:

1 - --Acro Wiliys, ano 1962, motor
B2-112.34, placa oficial GB-85.1842,
6 cilindros, 90 11P,, _série 2.1145.03244
- NCr$ 3.257,00 (Três mil duzentos
e cinqüenta e Sete cruzeiros -novos).

3 - Rural Willys, ano 1962, mo.
ter B2-126.299, placa oficial 	
GB-85.2050, MG-1.2130, MG-9864, 6
cilindro& 90 11P, série 2.8222-03514 -
Ner$ 2.227,00 (Dois mil duzentos e
vinte e sete cruzeiros ,novos). ,

4 - Rural Willys, ano 1963, motor
B2-129.932, placa oficial GB-85 .2737-,
BA-2.9580, 6 cilindros, 90 HP, série
3.8222,00374 - NCr$ 2.627,00 (Dois
mil seiscentos e vinte e sete eruzei-
ros novos).
5 - Rural Willys, ano 1963, motor

B3-171.C83, placa oficial GB-85.3607,
PE-2.6487, 6 cilindros, 90 HP, série
3:8222-03764 - Ner$ 2.227,00 (Dois
mil duzentos e vinte ,e sete cruzei-
ros novos).

6 - Rural willys, ano 1963, motor
B3-171.029, placa oficial GB-85.3608,
6 cilindros, 90 11P, série 3.8222-03745
- NCr$ 2.327,00 (Dois mil, trezentos
e vinte e sete cruzeiros novos).

7 - Rural Willys, ano 1963, 'motor
n9 B3-166.327, placa oficial 	
GB-85.8358, 6 cilindros, 90 HP, série
3.8122-022866 - _NCr$ 2.827,00 (dois
mil oitocentos e vinte cruzeiros 04-
vos) .

9 - Piek-up_Willys, ano 1962, s'er.
tor B2-147.848, placa oficial 	
GB-85.2701, PE-2.6483, BA-5.0411, 6

-cilindros, 90 HP, série 2.9221-04744 -
NCr$ 2.327,00 (Dois mil, trezentos e
vinte e sete cruzeiros novos).

10 - Pick-up-WillYs, ano 1962,
motor B2-128.203, placa oficial GB-
85..2158, MG-1.2131, -MG-9857, 6 ci-
lindros, 90 132, serie i 2.9221-02989 --
NCr$ 2.72700 (dois Mil, setecentos .e
vinte e sete cruzeiros novos).

11 - Pick-up-Ford, P-100, ano 	
1958, motor F-10AA-9-PBX-17090,
V=8 cilindros, 167 IP, série ou chas-,
sis a mesma do motor, placa oficial
GB-9.8879 e PR-1211' - Ner$ 	
2.237,00 (dois mil, duzentos e trinta
e sete cruzeiro snovos):

12 - Jeep Wiilys, Universal, ano
1962, motor B2-145.769, placa oficial
GB-g5.25.97 (dois mil, duzentos e
vinte e sete cruzeiros novos).

13 - Jeep Willys, -Universal, ano
1963, motor n9 B3-3170.579, placa
oficial GB-85.3613, 6 cilindros, 90 HP,,
série 3.5224-08734 - Ner$, 2.527,00
(dois mil quinhentos e vinteesete
zeiron novos).

14 -.Rural Willys, ano 1963, motor
53-148.559, placa oficial- GB-85, 2702; .
6 cilindros 90 HP, série 3.8222- 	
10095 - NCr$ 1.42700 (um mu qua-i'
trocentos e vinte e sete cruzeiros
novos).	 -

15	 Jeep Willys ano 1965 Univerà,
sal motor B5-223.34 placa oficial
QB-8.9270, 6 cilindros, 90 HP, série
5.5224-03140 - NCr$ 3.257,00 (três
mil, duzentos e cinq3üenta e sete cru;
zeiros movts)

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE -ENERGIA NUCLEAR

Eti)ITAL 3-69 DE CONCORRÉNICIA
PIXBLICA

Na cionformidade do art. 750, in
fine do Regulamento Gerai de Con.
tabilidade Pública, aprOvado pelo De-
ereto no 15.783 de 8 de novembro
de 1922, publica-se na íntegra, as pra-
postas dos concorrentes que acudi-
ra-m ao . Edital n9 3-69, publicado rio
Diário Oficial da União, n9 154, de
17 de julho de 1069 - Seção 1 -
Parte II - Pág. 1.943.

- Comissão Nacional de Ener,..

Eu, Paulo Damasceno de Cerquei-
ra, 'Engenheiro, residente à Rua Ba-
rata Ribeiro, no 90, apartamento 308,
de acordo com o Edital no 3-69 da
Concorrência para ve,nda de viatu-
ras proponho a pagar para os veí-
culos especificados abaixo os seguin.
tes preços:

Item 10 - Pick-up-Willya, -ano
1962, motor n9 B2-128.203, placa ofi-
cial GR85-2158, MG-1.2131 e 	
MG-9857, 6 cilindros, 90 HP, série
2.9221.02989. a importância de Ner$

	

2.556,00 (Dois mil, quinhentos e cin 	
qüenta e seis cruzeiros novos).

°Item 13 - jeep Willys Universal,
ano 1963, motor no B3-170.579, pla-
ca n9 G13-85.3613, 6 cilindros, 90 HP
série no 3.5224.08734, a importância
de Ner$ ...... comprometendo-me
a cumprir ti:das exigências do Edi-
tal bem como retirar as viaturas no
prazo de 8 (oito dias).

Rio de Janeiro, GB 19 de agõsto
de 1969. - Paulo Damasceno de
Cergueira.

II - Rio de Janeiro, -20 de agõs.



2238 Quarta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte II) Setembro -de 1969
	 _.1

I) :claro que me subordinarei a l Item 13 — Ner$ 1.833,00 (hum mil
cláusulas, itens, condições e 'oitocentos e trinta e três cruzeiros

C.	 nc'as do presente Edital. 	 !novos).
1-; 3 de Janeiro 20 de a,M.00 de j Item 14 — Ner$ 1.333,00 (Hum mil

— Atbectina'1 da Silva Vale.	 ;trezentos e trinta c três cruzeiros
3 — A Comissão Nacional se ner- Il(ovos),

g... suc:ear.	 Item 15 — Ner$ 2.500,00 (Dois mil
e quinhentos cruzeiros novos).O aOaixo assinado Manuel Alves,

o edor à Rua /ramela n 9 614 — Pa-
vim( de Lucas, vem pela presente
p 'temer 'a compra de carros reJacions-
(.m ;.;e acórdo com o Edital n 9 03-69.

•‘.	 item 1 — Ner$ 3.351,00 (três rnii
t • ...'mios e cinqüenta e um cruzeiros

13 -- Ner$ 1.833.00 (Hum mil
seiecentos cruzeiros novos).
num 3 — Ner$ 2.333,00 (Dms

trezintos e trinta e três cruzeiros
nov.0.)

4 — NCr$ 2.355,00 (Dois mil
ti-oz.:Ines e cinqüenta e cinco cruzei-
ro, neves).

.it'em 5 — Ner$ 1.833,00 (Hum mil
o'.o..ntos e trinta c cre.s cruzeiroS

:rti 6 — Ner$ 1.833,00 (Huin
e. !mentes e trinta e seis cruzeiros

min 7 -- Ner$ 2.417,00 (Dm3 m!1,
c¡i.a...rocentos e dezessete cruzeiros
.1.1-j. VOS .

item 8 — Ner$ 2.802,00 (Dois mil
cl acentos e dois cruzeiros novas)

Item 9 — Ner$ 2.311,00 (Dois mil
trear.ntos e onze c.uzeirCS rmvos;

Item 10 — Ner$ 2.398,00 (Dois mil
ezentos e sessenta e oito cruzeiros

nos os) .
I em 11 — Ner$ 1.010,00 (Hum mil

sMieentos e dez cruzeircs novos).
Leio 12 — Ner$ 1.877,00 (Hum mil

Je acentos e setenta e sete cruzeiros

Rio de Janeiro, 2') de agôsto de
1969.

Declaro que me submeto a tildas
as cláusulas do presente edital. —
Manoel Alves.

VI — Proposta — Proponho-me
cumprir, caso seja vencedor nessa
Concorrência, pagar a importância Cie
Ner$ 2.675,00 (dois mi l seiscentos e
setenta e cinco cruzeiros novos),
correspondente a viaturas abaixo, dis-
criminada no n 9 7, do Edital nume-
ro 03-69, da CNEN.

Rural Willys, ano 1963, motor ...
B3-166327, placa oficial n9 	
GB-85.3158, 6 cilindros, 90 HP,
3.6122-02866 — Preço mínimo de 	
Ner$ 2.100,00.

Niterói, 16 de a,gôsto de 1969. —
Flórto Brito Reis.

Proponho-me cumprir, caso seja
vencedor nessa concorrência, pagar
a importância supra de Ner$ 	
2.235,00 (dois mil duzentos e trinta
A cinco cruzeiros novos), correspon-
dente a viatura abaixo, discriminada
no n9 3, do Edital n9 03-69, da CNEN.

Rural Willys, ano 1962, motor nú-
mero B2-126.299, placa oficial nu-

	

mere GB-85.2050, MG-1.2130, MG 	
9864 	 cilindros, st) HP, série 	
2.8222-03514 — Prêço mínimo de ..
Ner$ 1.900,00 .

Niterói-RJ, 16 de ageisto de 1909.
— Flori° de Brito Reis.

Rio de Janeiro, 20 de ag0sto de
1969

I VII — A Comissão Nacional de
Energia Nuclear

1 Rua General Sesveriano n 9 90
Estado da Guanabara

EDITAL N 9 03,'69
Coticgrrencia Pública para Venda de

Viaturas
Atendendo o Edital n9 03-69, venho

pela presente apresentar minha pro-
posta para compra das viaturas abai-
xo discriminadas:

Rural Willys, ano 1962, motor
B2-126.299, placa oficial n9 	
GB-85.2050, MG-1.21.30, MG-9864, C
cilindros, 90 HP, série 2.8222-03514 —
Preço Ner$ 2.30.00 (Dois mil trezen-
tos e cinqüenta cruzeiros novos) Ru-
ral Willys, ano 1963, motor 	
B2-129.932, placa oficial n9 	
GB-85.2737, BA-2. 9560, 6 cilindros,
90 HP, série 3.8222-00374 — Preço
NCr$' 2.350,00 (Dois mil trezentos e
cinqüenta cruzeiros novos). Rural
Willys, ano 1963 anotar B3-166.327,
placa oficial n9 GB--853358, ti cilin-
dros, 90 1-1P, série 3-8122-02-866. —

Preço Ner$ 2.600,00 (Dois mil e seis-
centos cruzeiros novos).

Pick-up Willys, ano 1982, moto/
B2-147.848, placa oficial n9 	
GB-32-2701, PE-2-6483, BA-5-041 1., 6
cilindros, 00 HP, série 2-9221-04-144 —
Preço Ner$ 2.100,00 (dois mil e cem
cruzeiros novos). Pick-up Willis, ano
1962, motor n9 B2-128.203, placa on-
da]. 119 GB-85-2158, MG-1-21-31 e 	
MG-98-57, 6 cilindros, HP, serie 	
2-9221.02.989 — Preço Ner$ 2.150,00
(dois mil cento e cinqüenta cruzeiros
novos).

Jeep Willys Universal, ano 1962,
motor n 9 B2-145.709, placa oficial
mero GB-35-27-97, 6 cilindros, 90 HP.
série 2-5224-14.659. Preço NCr$
2.100,00 (Dois mil e cem cruzeiros
novos).

Jeep Willys Universal, ano 1963;
motor número B3-170.579, placa
n9 GB-85.36.3, 6 cilindros, 00 HP, sé-
rie 3.5224-03734 — Preço Ner$ 	
2.250,00 (Deis mil, duzentos e cin-
qüenta cruzeiros novos).

Jeep WiLys, Universal, ano 1965;
motor 119 B5-223.334, placa oficial
n9 GB-8.9720, 6 cilindros, 90 HP, sé-
rie 5.5224-03140 — Preço Ner$
3.200,00 (Três mil e duzentos cru-
zeiros novos).

Declaro, pela presente, que me su-4
	bordino a teclas as exigências do Edi	

tal n9 03-69, me obrigando a retirar

	

o material do local em que se en	 3
contra, no prazo de 8 (oito) dias, a
eontar da data da ultimação do ne-

góNcioo. guardo de um breve pronun-
ciamento de V. ,sp, subscrevo-me
mui

Atenciosank.nte. Nalreistè Dias de
Almeida, Rue. General Severiano, 100
—
VIII — Em atenção ao Edital mi-

mero 3-69, ofereço os seguintes va-
leres para aquisição das viaturas.

Item n9 15 — Jeep Universal —
Ner$ 3.150,0f

Rein n9 7 • Rural Willys, ano 19I3
- Ner$ 2.35,4,00

Item n9 8 • Rural Willys, ano 1965
— Ner$

Item n9 13 -- Jeep Willys Universal;
ano 1963 — NCr$ 2.200,00

sal, 
noIl teamn9 12 — Jeep Willys Univer-3

1062. — Ner$ 1.680,00
Rio, 20 de agôsto de 1969. — Luri-

co Oliveira dos Santos.
Rio de Janeiro, 1 9 de setembro de

1909. — Vilma Maria. F'ernandes,,,,pre.
sidente da Comissão de Concorrência
— lnstituida pela Portaria n° 67-69.,

EDITAL
Mapa Conyarativo

N. 03-69
de Preços Propostos

ITENS

2

3

4

1

!
1 Pauto Dama- ; Antonio' An.
I . c Imo de	 1	 tunes de

Cerqueira	 Almeida

Ner$

João de

Almeida

N'";r$

3.410,00

2.118,50

	

Albertina,	 1

	

da Silva	 j Maauel Alves

	

Valle	 , 1

Ner$
	

Ner$

	

3.257,00	 .351.00

2 . 700,00

	

2.227,00
	

2.333,00

	

2 . 627,00
	

2.'355,00

Plõrio Brito	 Narciso Dias Enrico Olivetr%

Reis	 1 de Alme ,da	 dos Santos

Ner$	 Ner$

n•••

2 . 235,00

2.050,00

Ner$

2.107,00

Ner$

le.350.00

5

6

t
!

7

9

10

11

12

13

14

IS

2.550,00

2 . 035,00

2.043,00

1.777,00

1.987,00	 2.227,00

•-•

. 833,00

2.327.00
	

1.836.00

2 .827.00
	

2.417,00

2.802,00 j
1

2.311,00

2 . 727.00	 2.368,00

1
2. 237,00 1	 1 . 610,00

2.227,00

2.s.27,00 1	 1 833,00

1.427,00
	

1.333,00

3.25700 1	 2.504,00

	

2.055,00	 2.328,80

	

2.719,00	 3 . 687,70

3.915,82.

	

2.500,78	 2.327.00

1 877,00

.0••••

2,675.00 J.600,00

2.100.00

2. 159,00

2.10000

2 . 250,00

1.690,09

2.20003

2.350.00

3.99009

0.200,00



LEGISLAÇÃO FEDERAL

1967
[INDICES:

Por ordem numérica
Por ordem alfabética dos assentos
Da legislação revogada em 196Z

DIVULGAÇÃO 'Na 1.042

PREÇO . NCr$ 8,00

A VENDA

Na Guanabara
Seção de Ven s: Av. Rod•ipices Alves 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembiso Postal

Em Brasilia
Na sede do DIN

1

	wiesiennerrolu~,~~1~

FUNDO DE GAR'ANTIA
1DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVIILGAÇA0 ?I' 981 
Preço: NCr$ 0,25

• h VENDA
Na Guanabara

Agencia b Ministério da Fazenda
Seçfro de Vendas: Av. Rodriguea Alves f

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb6lso-Postal
Em Brunia

Na sede do DIN

Quarta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção I— Parte II)
	

Setembro de 19-69 2339

Nesente Edital Avelino' Chagas pa-
ra, no prazo de . 10 (de :o dias. a per-
diz da oublicaçao deste. comparecer
na Sala das Comissões de Inquéri,
tos da Delegacia' Regional dos Cor-
reios e Telégrafos em Brasília, loca-
dzacia no .terceiro pavimento do seu
Edifício Sede, Setor Cr:mercial Sul
SCS), esta Capitai . a fim de prestar.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES
EMPRÉSA BRASILEIRA

DE CORREM E TELÉGRAFOS

Delegacia Regional de Brasília
-- Distrito Federal

Comissão de Inquérito
EDITAL

A Secretária da Cambão de In-
quérito designada pela Portaria nu
imero 195, de 25 de Julho de 1969 do
Sr. Delegado Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
era Brasiiia, em cumprimento de or.
tuati do Sr. Presidente, convoca pelo

EDITAL
O Secretário da Comissão de In-

quérto Administrativo designada pela
Portaria n.9 110, de 29 de inalo de
1969 do , Presidente do Instituto 'do
Açúcar e do Álcool, em- cumprimento.
de ordem do Presidente da Comissão
de Inquérito Administrativo, para

Informações no Proceso- Administra-
tivo n.9 2.931-69 a que resPonde o
seryidor desta Emprêsa ,Euclydes Ma-
áns Vaz.

apurar o abandono ae emprêgo de
que trata o Expediente DA-14-69 dita,
pelo presente Edital, Adalardo Mene-

es Nogueira, Fiscal de Tributos de
Açucar e Álcool, do instituto do Açu-
car e do Álcool, classe A nível 14,
nascido em 16 de novembro de 1925,
na cidade de Nazaré, no Estado da

Bahia, casado, filho le ~lerdo C.
Nogueira e Estefãnia Menezes No,-
guelra, possuidor da caet ,lira de iden-
tidade do Instituto Félix acheco nu-.
criero 2.360.428, • para no prazo de 15
tquine) dias, a partir da publica-
ção do presente Editai comparecer
perante a Comissao de

 Editai,

ministramo. Gera presta - deciara.
ções na Procuradoria Gerai do 1ns.
Litutu do Açucat e ac Alcooi, loca-
azada no 1.9 andar do arédio n•9 42,
ca P ena 15 de NovernOro na cidade
do Rio -de Janeiro, Estado da Gita.
aapara:bem como para ser enca.mi.
nhadn à exame médicc na -Seção cie
Assistência Social da Divisão Admi-
nistrativa .do Institito do Açúcar e
do Álcool..

R30 de Janeiro. 29, de julho s de
1969. — José Niareeló .1.-todrigues
Freire.

Dias: 8, 9 e 10-9-69.

Brasília-DF.,: 2 de setembro de
1969. — Fenila Barbosa da Costa
Buess.

Dias: 3, 9 e 10-9-69.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO
INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ALCOOL

4411(

•



Setembro de 1969DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte ny2340 QuartaMira 10

n

:ND CES

Iii 4 GISLAÇ k0 FE E

1967
ÍNDICE NUMÉRICO

Com Indicação da data da publicação no
"Diário Oficiar e do Volume da "C04
leção das Leis"

íNDiCE ALFABÉTICO-REMISSIVO \

Pela ordem alfabaica dos assuntos

INDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispositivos expres-
samente revogados, derrogados, declarados
!lutos, caducos, sem efeito ou insubsistea-
tes pela legislação publicada em 1967.4

DIVULGAÇÃO N. 1 .042

PREÇO: NCr$ 8,00

A VENDA
Na Guanabara

—geai; 'ele Vendam Av. Rodrigues Alves r
Agência Is Ministirio da Fazenda

Atenda-o 4 pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Em &adio
Na sede• do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR — nr$ 0,16, .


